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제2016학년도 비봉초등학교회계 세입.세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 " 세입.세출 각각 633,505,000원을 "세입.세출 각각 643,070,000으로 한다.

제2조 2016학년도 명시이월사업은 별첨 "명시이월비 명세서"와 같다.
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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2016

예산구분 : 추경3회

기관코드 : 비봉초등학교 (단위 : 천원)

추경3회 643,070 633,505 9,565 1.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 -820 6,320 0.9

학생복지/교육격차 해소 18,607 225,090 35.0

기본적 교육활동 -1,507 178,919 27.8

선택적 교육활동 -3,178 80,178 12.4

교육활동 지원 1,548 42,331 6.5

학교 일반운영 -5,085 110,232 17.1

학교 재무활동 0 0 0.0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 5,825 0.9

이전수입 교육비특별회계이전수입 18,435 450,619 70.0

이전수입 기타이전수입 0 23,000 3.5

자체수입 학부모부담수입 -8,671 143,674 22.3

자체수입 행정활동수입 -199 1,001 0.1

기타수입 전년도이월금 0 18,951 2.9

3/19 2017-02-17발행일 :



2016학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 479,444 461,009 18,435

1.지방자치단체이전수입 5,825 5,825 0

1.비법정이전수입 5,825 5,825 0

1.기초지방자치단체전입금 5,825 5,825 0

1.기타지방자치단체보

조금
5,825 5,825 0

2.교육비특별회계이전수입 450,619 432,184 18,435

1.교육비특별회계전입금수입 450,619 432,184 18,435

1.학교회계전입금 450,619 432,184 18,435

1.학교운영비전입금 242,435 242,435 0

2.목적사업비전입금 208,184 189,749 18,435
시설관리업무지원금 : (11,250,000원 × 1교) -

 13,500,000원 =
-2,250,000

(성립전)스포츠강사인건비 : (20,494,000원 × 

1교) - 20,394,000원 =
100,000

(성립전)유아학비지원금 : (21,774,000원 × 1

교) - 25,080,000원 =
-3,306,000

(성립전)우수농축수산물부식비 : (1,536,000원 

× 1교) - 816,000원 =
720,000

(성립전)친환경농산물급식비 : (1,920,000원 ×

 1교) - 1,020,000원 =
900,000

(성립전)친환경쌀급식비 : (1,616,000원 × 1교

) - 857,000원 =
759,000

(성립전)저소득층자녀방과후자유수강권지원 : 

(5,393,000원 × 1교) - 4,568,000원 =
825,000

저소득층학생현장체험학습비 : (94,000원 × 1

교) - 280000 =
-186,000

(성립전)유치원 방과후과정 정원외 시간제기간

제교사 맞춤형복지비 : 100,000원 × 1교 =
100,000

(성립전)학교급식기구확충비 : 20,300,000원 ×

 1교 =
20,300,000

책꾸러미지원비 : 472,160원 × 1교 = 473,000

3.기타이전수입 23,000 23,000 0

1.민간이전수입 23,000 23,000 0

1.기타지원금 23,000 23,000 0

1.기타지원금 23,000 23,000 0

2.자체수입 144,675 153,545 -8,870

1.학부모부담수입 143,674 152,345 -8,671

1.수익자부담수입 143,674 152,345 -8,671

1.급식비 55,145 56,793 -1,648
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2016학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.급식비 55,145 56,793 -1,648교직원급식비 : -6,600원×1명= -6,000

우유급식비 : -1,642,000원×1회= -1,642,000

2.방과후학교활동비 65,279 68,996 -3,717

1.방과후학교활동비 65,279 68,996 -3,717방과후학교활동비(나비골프) : -19,000원×1회= -19,000

방과후학교활동비(중국어) : -27,200원×1회= -27,000

돌봄교실간식비(수익자) : -1,992,000원×1회= -1,992,000

(성립전)방과후학교자유수강권 : 825,000원×1

교=
825,000

방과후학교자유수강권 : -3,384,000원×1회= -3,384,000

(성립전)돌봄교실중식비(수익자) : 75,000원×8

명=
600,000

돌봄교실중식비(수익자) : -50,000원×1회= -50,000

(성립전)돌봄교실재료비(수익자) : 30,000원

×12명=
360,000

돌봄교실재료비(수익자) : -30,000원×1명= -30,000

3.현장체험학습비 1,476 1,476 0

1.현장체험학습비 1,476 1,476 0

4.누리과정비 21,774 25,080 -3,306

1.누리과정비 21,774 25,080 -3,306유치원생누리과정비 : -3,306,000원×1교= -3,306,000

2.행정활동수입 1,001 1,200 -199

1.사용료및수수료 80 100 -20

1.사용료및수수료 80 100 -20

1.사용료 80 100 -20강당사용료 : -20,000원×1회= -20,000

2.기타행정활동수입 921 1,100 -179

1.이자수입 591 1,000 -409

1.이자수입 591 1,000 -409예금이자 : -409,000원×1회= -409,000

2.기타행정활동수입 330 100 230

1.기타행정활동수입 330 100 230기타행정활동수입 : 230,000원×1회= 230,000

3.기타수입 18,951 18,951 0

1.전년도이월금 18,951 18,951 0

1.순세계잉여금 18,951 18,951 0

2 발행일 : 2017-02-17
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과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.순세계잉여금 18,951 18,951 0

1.순세계잉여금 18,951 18,951 0

세입합계 643,070633,505 9,565

3 발행일 : 2017-02-17



2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 6,320 7,140 -820

1.교직원 복지 및 역량강화 6,320 7,140 -820

1.교직원연수 6,320 7,140 -820

1.직무연수 1,080 1,080 0

1.일반수용비 1,080 1,080 0  

2.교내자율연수 1,560 1,760 -200

1.일반수용비 960 1,160 -200자율연수운영비  -200,000원×1회= -200,000

2.운영수당 600 600 0  

3.교육과정워크숍 3,200 3,200 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.교육운영비 3,200 3,200 0  

4.컨설팅장학 0 100 -100

1.일반수용비 0 100 -100컨설팅장학소요물품  -100,000원×1회= -100,000

5.교직원동아리운영 480 1,000 -520

1.일반수용비 480 1,000 -520
교직원동아리공동연수비  -520,000원×1회

=
-520,000

2.학생복지/교육격차 해소 225,090 206,483 18,607

1.급식 관리 82,075 60,346 21,729

1.학교급식운영 82,075 60,346 21,729

1.식재료구입(목적,수익자) 47,588 46,765 823

1.급식용식재료비 47,588 46,765 823(성립전)식품비  237,900원×10회= 2,379,000

식품비  -1,556,000원×1회= -1,556,000

2.급식운영비 28,897 6,529 22,368

1.일반수용비 5,199 3,641 1,558위생교육경비  28,000원×1회= 28,000

급식소모품구입  112,940원×10종= 1,130,000

소규모수선비  200,000원×2회= 400,000

2.연료비 3,388 2,888 500급식용가스구입  250,000원×2개월= 500,000

3.비품구입비 20,310 0 20,310
(성립전)학교급식기구구입  2,030,000원

×10종=
20,300,000

학교급식기구구입  10,000원×1종= 10,000

1 발행일 : 2017-02-17
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

3.조리종사원인건비 560 560 0

1.무기계약직원인건비 560 560 0  

4.대체인건비 480 300 180

1.기간제직원인건비 480 300 180
조리사및조리원대체인건비  180,000원×1

회=
180,000

5.우유급식비(수익자) 4,550 6,192 -1,642

1.우유대금 4,550 6,192 -1,642우유대금  -1,642,000원×1회= -1,642,000

2.보건 관리 8,609 9,064 -455

1.학생및교직원보건안전관리 3,809 3,944 -135

1.양치교실운영 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0  

2.학생건강검사 774 774 0

1.학생복지비 774 774 0  

3.보건실운영 454 500 -46

1.학생복지비 454 500 -46약품구입비  -46,500원×1종= -46,000

4.응급학생후송 0 100 -100

1.학생복지비 0 100 -100부상학생후송비  -100,000원×1회= -100,000

5.학교안전공제회비 281 270 11

1.학생복지비 281 270 11학교교육안전공제회비  10,500원×1회= 11,000

6.흡연예방및금연실천학교운영(목적)2,300 2,300 0

1.운영수당 240 240 0  

2.교육운영비 2,060 2,060 0  

2.학교환경위생관리 4,800 5,120 -320

1.공기질측정 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.먹는물관리 3,020 3,020 0

1.일반수용비 3,020 3,020 0  

3.방역관리 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

2 발행일 : 2017-02-17
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

4.어린이활동공간관리 880 1,200 -320

1.일반수용비 880 1,200 -320
어린이놀이시설유지관리  -320,000원×1회

=
-320,000

3.교육격차 해소 125,126 127,793 -2,667

1.급식비지원 41,592 41,592 0

1.무상급식지원(목적) 41,592 41,592 0

1.학생지원금 41,592 41,592 0  

2.방과후학교활동비지원 61,666 60,841 825

1.농어촌대상자지원(목적) 61,666 60,841 825

1.학생지원금 61,666 60,841 825
(성립전)방과후학교자유수강권  825,000원

×1교=
825,000

3.현장체험학습비지원 94 280 -186

1.사회적배려대상자지원 94 280 -186

1.학생지원금 94 280 -186현장체험학습지원  -186,000원×1회= -186,000

4.누리과정비지원 21,774 25,080 -3,306

1.유아학비지원(목적) 21,774 25,080 -3,306

1.학생지원금 21,774 25,080 -3,306
(성립전)유치원유아학비지원  -15,310원

×18명×12개월=
-3,306,000

4.학생복지 9,280 9,280 0

1.교육복지우선 3,000 3,000 0

1.교육복지우선지원(목적) 3,000 3,000 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 2,400 2,400 0  

2.학생복지운영 6,280 6,280 0

1.졸업앨범제작 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.학생교과서구입(목적) 5,980 5,980 0

1.교육운영비 5,980 5,980 0  

3.기본적 교육활동 178,919 180,426 -1,507

1.교과 활동 135,746 133,599 2,147

1.교과활동지원 41,610 41,510 100

3 발행일 : 2017-02-17
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.보결수업관리 1,100 1,000 100

1.운영수당 1,100 1,000 100보결수당  10,000원×10시간= 100,000

2.창의적체험활동 528 528 0

1.교육운영비 528 528 0  

3.기초학력지도 2,700 2,700 0

1.운영수당 2,700 2,700 0  

4.교사용지도서구입 552 552 0

1.교육운영비 552 552 0  

5.학습준비물구입(목적) 2,730 2,730 0

1.학습준비물 2,730 2,730 0  

6.두드림학교운영(목적) 6,000 6,000 0

1.운영수당 4,080 4,080 0  

2.교육운영비 1,920 1,920 0  

7.로컬에듀-창의적교육특구(목적) 8,000 8,000 0

1.운영수당 1,500 1,500 0  

2.교육운영비 6,500 6,500 0  

8.소프트웨어교육선도학교운영(목적)10,000 10,000 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.운영수당 600 600 0  

3.여비 40 40 0  

4.교육운영비 6,560 6,560 0  

5.비품구입비 2,800 2,800 0  

9.창의융합교육선도학교운영(목적) 8,000 8,000 0

1.일반수용비 440 440 0  

2.운영수당 150 150 0  

3.교육운영비 6,990 6,990 0  

4.목적사업업무추진비 420 420 0  

10.수학학습환경구축운영(목적) 2,000 2,000 0
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1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.과학교과활동 3,800 3,800 0

1.교과운영 3,800 3,800 0

1.교육운영비 3,800 3,800 0  

3.체육교과활동 23,067 23,414 -347

1.교과운영 2,159 3,020 -861

1.교육운영비 2,159 3,020 -861뜀틀  -600,000원×1종= -600,000

구기종목공구입  -45,000원×1종= -45,000

스파이크화구입  -60,000원×3명= -180,000

플레이스쿠프구입  -62,000원×1종 -62,000

대회출전체육복  -50,000원×10종= -500,000

기타체육용품  472,000원×1종= 472,000

대회출전경비  54,000원×1회= 54,000

2.스포츠강사인건비(목적) 20,908 20,394 514

1.기간제직원인건비 19,088 18,674 414연차수당  51,650원×8일= 414,000

2.맞춤형복지비 100 0 100(성립전)맞춤형복지비  100,000원×1명= 100,000

3.기간제직원법정부담

금
1,720 1,720 0  

4.유치원교과활동 67,269 64,875 2,394

1.3세대하모니자원봉사자운영 4,440 4,500 -60

1.운영수당 4,440 4,500 -60
3세대하모니자원봉사자운영비  -60,000원

×1회=
-60,000

2.교수학습지원 3,196 2,368 828

1.일반수용비 100 100 0  

2.교육운영비 2,553 1,618 935교육과정운영물품구입  187,000원×5종= 935,000

3.비품구입비 543 650 -107프린터구입  -107,090원×1종= -107,000

3.교과운영 303 303 0

1.교육운영비 303 303 0  

4.학급교육활동경비 105 250 -145

1.교육운영비 105 250 -145학급교육활동경비  -145,000원×1회= -145,000
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5.행사운영 1,232 1,169 63

1.교육운영비 1,232 1,169 63어린이날행사준비용품  62,560원×1종= 63,000

6.방과후과정운영 5,493 4,768 725

1.교육운영비 4,725 4,000 725
특성화활동자료비및인건비  210,000원×3

명=
630,000

방과후과정운영비  -225,510원×1회= -225,000

방과후운영통학차량운행비  80,000원×4회

=
320,000

2.비품구입비 768 768 0  

7.약품구입 494 300 194

1.교육운영비 494 300 194구급약품구입비  -49,540원×1종= -49,000

위생용품구입비  24,300원×10종= 243,000

8.입학식행사운영 160 100 60

1.교육운영비 160 100 60현수막제작  60,000원×1매= 60,000

9.졸업식행사운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

10.현장체험학습활동 2,196 1,760 436

1.교육운영비 2,196 1,760 436입장료및체험활동비  435,880원×1회= 436,000

11.학교안전공제회비 36 36 0

1.교육운영비 36 36 0  

12.방과후과정 정원외 시간제기간교사 인건비(목적)23,341 23,241 100

1.기간제교원인건비 21,387 21,387 0  

2.맞춤형복지비 100 0 100(성립전)맞춤형복지비  100,000원×1명= 100,000

3.기간제교원법정부담

금
1,854 1,854 0  

13.유아학비누리과정(지원금) 13,341 13,680 -339

1.교육운영비 13,341 13,680 -339간식비  -882,000원×1회= -882,000

교육활동비  543,000원×1종= 543,000

14.유아학비방과후과정(지원금) 11,932 11,400 532

1.운영수당 3,840 3,840 0  

2.교육운영비 8,092 7,560 532급간식비  532,000원×1회= 532,000
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2.창의적 체험활동 43,173 46,827 -3,654

1.자율활동 34,374 37,082 -2,708

1.김장담그기행사 0 2,500 -2,500

1.교육운영비 0 2,500 -2,500김장재료구입  -250,000원×10종= -2,500,000

2.학급교육활동경비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

3.학교문집발간 3,200 3,200 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0  

4.과학행사활동 452 425 27

1.교육운영비 452 425 27과학의달행사준비물  27,000원×1종= 27,000

5.봄체육대회 2,050 2,400 -350

1.교육운영비 2,050 2,400 -350체육대회행사소모품  -350,000원×1회= -350,000

6.육상대회및풋살대회 102 102 0

1.교육운영비 102 102 0  

7.어버이날행사 830 830 0

1.교육운영비 830 830 0  

8.기타행사활동 1,115 1,000 115

1.교육운영비 1,115 1,000 115기타행사용품  115,000원×1회= 115,000

9.다도교육 1,320 1,320 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 720 720 0  

10.에코데이운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

11.학생자치활동 205 205 0

1.교육운영비 205 205 0  

12.농촌교육문화복지지원(지원금) 23,000 23,000 0

1.일반수용비 592 592 0  

2.운영수당 16,748 16,748 0  
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3.교육운영비 5,500 5,500 0  

4.목적사업업무추진비 160 160 0  

2.현장체험학습활동 5,109 5,976 -867

1.현장학습 2,199 3,000 -801

1.교육운영비 2,199 3,000 -801현장체험학습입장료  -451,000원×1회= -451,000

현장체험학습차량비  -350,000원×1회= -350,000

2.테마식현장체험학습 2,910 2,976 -66

1.교육운영비 2,910 2,976 -66차량비  -66,690원×1회= -66,000

3.동아리활동 2,221 2,221 0

1.동아리활동 1,901 1,901 0

1.운영수당 1,800 1,800 0  

2.학생복지비 101 101 0  

2.스포츠클럽활동(목적) 320 320 0

1.교육운영비 320 320 0  

4.봉사활동 321 400 -79

1.지역사회봉사활동 321 400 -79

1.교육운영비 321 400 -79봉사활동위문물품  -79,700원×1회= -79,000

5.진로활동 1,148 1,148 0

1.진로체험활동 1,148 1,148 0

1.교육운영비 1,148 1,148 0  

4.선택적 교육활동 80,178 83,356 -3,178

1.방과후학교 운영 69,525 73,196 -3,671

1.방과후학교운영 18,908 21,467 -2,559

1.방과후학교운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

2.방과후학교재료구입(수익자) 493 566 -73

1.교육운영비 493 566 -73
방과후학교재료비(자유수강권)  -73,000원

×1명=
-73,000

3.방과후학교위탁운영비(지원금) 17,715 20,201 -2,486
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1.교육운영비 17,715 20,201 -2,486
(성립전)방과후학교위탁운영비(자유수강권

)  29,460원×14명×2개월=
825,000

방과후학교위탁운영비(자유수강권)  

-3,311,690원×1회=
-3,311,000

2.돌봄교실운영 50,617 51,729 -1,112

1.돌봄교실운영(수익자) 4,344 5,456 -1,112

1.교육운영비 4,344 5,456 -1,112돌봄교실간식비  -1,992,000원×1회= -1,992,000

(성립전)돌봄교실중식비  75,000원×8명= 600,000

돌봄교실중식비  -50,000원×1회= -50,000

(성립전)돌봄교실재료비  30,000원×12명= 360,000

돌봄교실재료비  -30,000원×1회= -30,000

2.돌봄교실위탁운영비(지원금) 42,773 42,773 0

1.교육운영비 42,773 42,773 0  

3.방과후돌봄연계강화사업비(목적) 3,500 3,500 0

1.운영수당 150 150 0  

2.교육운영비 2,950 2,950 0  

3.목적사업업무추진비 400 400 0  

2.독서활동 10,653 10,160 493

1.독서활동운영 10,653 10,160 493

1.도서관운영 785 850 -65

1.교육운영비 785 850 -65도서관소모품구입  -65,000원×1종= -65,000

2.도서구입 2,800 2,800 0

1.도서구입비 2,800 2,800 0  

3.도서관책잔치운영 1,064 1,000 64

1.교육운영비 1,064 1,000 64운영물품구입  63,040원×1종= 64,000

4.학교마을도서관운영(보조금) 5,510 5,510 0

1.운영수당 800 800 0  

2.교육운영비 1,210 1,210 0  

3.도서구입비 3,500 3,500 0  

5.책꾸러미지원비 494 0 494
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1.교육운영비 494 0 494책꾸러미구입비  19,000원×26명= 494,000

5.교육활동 지원 42,331 40,783 1,548

1.교무업무 운영 4,930 5,410 -480

1.교무학사운영 4,930 5,410 -480

1.환경정리 1,220 1,220 0

1.일반수용비 1,220 1,220 0  

2.교육과정설명회 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

3.입학식행사운영 175 175 0

1.교육운영비 175 175 0  

4.졸업식행사운영 840 840 0

1.교육운영비 840 840 0  

5.교무학사운영 2,145 2,125 20

1.운영수당 20 0 20
교원능력개발평가위원수당  20,000원×1명

=
20,000

2.교육운영비 2,125 2,125 0  

6.교무실무사인건비 150 150 0

1.무기계약직원인건비 150 150 0  

7.교육활동홍보 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500학교홍보지제작  -5,000원×100부= -500,000

2.생활지도운영 2,040 2,040 0

1.학생생활상담지도 1,200 1,200 0

1.인권교육 600 600 0

1.운영수당 600 600 0  

2.학교폭력예방지원(목적) 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.학교폭력예방 840 840 0

1.학교폭력예방교육 840 840 0

1.운영수당 240 240 0  
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2.교육운영비 600 600 0  

3.학습지원실 운영 16,330 16,330 0

1.정보화실운영 16,330 16,330 0

1.학교정보화지원 16,330 16,330 0

1.교육운영비 3,230 3,230 0  

2.비품구입비 13,100 13,100 0  

4.교육여건 개선 19,031 17,003 2,028

1.교육환경개선 19,031 17,003 2,028

1.소규모수선 9,703 9,703 0

1.일반수용비 9,703 9,703 0  

2.관리실비품구입 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.비품구입비 500 500 0  

3.급식실소규모수선 254 500 -246

1.일반수용비 254 500 -246급식실소규모수선  -246,000원×1회= -246,000

4.교육환경개선 7,574 5,300 2,274

1.비품구입비 7,574 5,300 2,274학생용책걸상 등 구입  113,700원×20개= 2,274,000

6.학교 일반운영 110,232 115,317 -5,085

1.학교기관 운영 57,370 64,734 -7,364

1.부서기본운영 21,067 20,590 477

1.교장실운영 6,080 6,080 0

1.일반업무추진비 3,080 3,080 0  

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.행정실운영 14,285 13,480 805

1.일반수용비 3,205 3,400 -195사무용기기유지보수비  -72,000원×1회= -72,000

사무용품구입  53,000원×1종= 53,000

업무용도서구입  -100,000원×1권= -100,000

재정보증수수료  -76,000원×1회= -76,000
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2.여비 11,080 10,080 1,000관외출장여비  20,000원×10명×5회= 1,000,000

3.교무실운영 702 1,030 -328

1.일반수용비 702 1,030 -328특근매식비  -328,000원×1회= -328,000

2.행정지원인력운용 18,815 21,056 -2,241

1.시설관리업무지원(목적) 18,815 21,056 -2,241

1.기간제직원인건비 17,855 20,096 -2,241시설관리인력인건비  -1,506,000원×1회= -1,506,000

시설관리인력연차수당  -638,880원×1명= -638,000

시설관리인력퇴직금  -97,260원×1회= -97,000

2.기간제직원법정부담

금
960 960 0  

3.병설유치원기본운영 17,488 23,088 -5,600

1.병설유치원운영 17,488 23,088 -5,600

1.일반수용비 3,105 6,199 -3,094유치원환경개선비  -2,000,000원×1회= -2,000,000

전기안전관리위탁용역비  -20,000원×1종= -20,000

소규모수선비  -204,000원×1회= -204,000

시설소모품구입  -373,500원×1회= -373,000

사무용품구입  -197,000원×1회= -197,000

토너구입  -300,000원×1회= -300,000

2.전기요금 1,799 3,600 -1,801전기요금  -1,801,000원×1회= -1,801,000

3.기타공공요금 587 932 -345인터넷통신요금  -345,160원×1회= -345,000

4.여비 640 600 40관내외출장여비  20,000원×2회= 40,000

5.비품구입비 6,457 6,457 0  

6.기타자산취득비 4,900 5,300 -400유치원놀이정자구입  -400,000원×1종= -400,000

2.시설 장비 유지 49,415 46,883 2,532

1.학교시설장비유지 49,415 46,883 2,532

1.공공요금및제세공과금 19,271 16,171 3,100

1.일반수용비 366 366 0  

2.전기요금 14,225 11,125 3,100전기요금  1,550,000원×2개월= 3,100,000

3.기타공공요금 4,680 4,680 0  

12 발행일 : 2017-02-17



2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.시설관리용역 16,960 16,960 0

1.일반수용비 16,960 16,960 0  

3.시설일반관리 11,412 11,480 -68

1.일반수용비 11,412 11,480 -68일용인부임  -140,000원×1회= -140,000

화단및수목관리수선  -89,000원×1종= -89,000

폐기물처리수수료  161,000원×1회= 161,000

4.연료비 1,772 2,272 -500

1.연료비 1,772 2,272 -500난방용기기유류비  -500,000원×1회= -500,000

3.학교운영 협력 3,447 3,700 -253

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.학부모협력 2,447 2,700 -253

1.학부모교육 2,003 2,200 -197

1.일반수용비 147 200 -53학부모교육행사용품  -53,750원×1종= -53,000

2.운영수당 1,856 2,000 -144학부모교육강사비  -100,000원×1회= -100,000

학부모교육원고료  -44,000원×1회= -44,000

2.학부모회운영 444 500 -56

1.일반수용비 444 500 -56학부모회운영물품구입  -56,400원×1종= -56,000

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

2.병설유치원예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

세출합계 643,070633,505 9,565

13 발행일 : 2017-02-17


